
Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
2022 - Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus Veteranos y Caídos

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Convocatoria a Concurso traslado anual docente definitivo 2023- Nivel Inicial-

 
VISTO el EX-2022-06704702- -GDEMZA-MESA#DGE, en el que se tramita el TRASLADO DOCENTE DEFINITIVO 2023,
Educación Inicial; y

CONSIDERANDO:

Que el Movimiento Anual de Traslado Docente Definitivo en Escuelas de Educación Inicial 2023, se realizará en forma presencial,
de acuerdo con la reglamentación vigente;

Que el artículo 6° inc. c) de la Ley Nº 4934 /85 establece el derecho del docente titular “al traslado sin más requisitos que sus
antecedentes profesionales y los resultados de los Concursos establecidos”;

Que la citada Ley - Estatuto del Docente- en su artículo 33° dispone que: “el personal docente podrá solicitar traslado por razones
de salud, necesidades del núcleo familiar u otros motivos debidamente fundados”. La Junta Calificadora de Méritos de Nivel Inicial
determinará en estos casos, teniendo en cuenta las razones aducidas y los antecedentes de los/las solicitantes;

Que el derecho al traslado docente se reglamenta en el Decreto N° 313/85 en sus artículos 62° a 75°; 

Que el artículo 62º del Decreto N° 313/85, dispone para los traslados: “el personal docente y auxiliar tendrá derecho a solicitar
traslado después de dos años continuados de actuación en la misma escuela o localidad. El personal directivo y de Inspección
podrá ejercitar este derecho mediante concurso de méritos y antecedentes. En todos los casos el/ la solicitante deberá estar
comprendido en la situación del artículo 3º inciso a) de la Ley N° 4934/85”;

Que el artículo 2° del Decreto N° 250 de fecha 05 de marzo de 2018 sustituye el artículo 59 del Decreto N° 313/85, el que quedó
redactado de la siguiente manera: “Artículo 59°: El personal que haya obtenido su traslado por permuta deberá permanecer cinco
(5) años como mínimo, en su nuevo destino para tener derecho a nueva permuta o traslado. Cuando el personal se desempeñe
en escuelas, que por su ubicación se encuentren en las categorías “D” y “E”, podrá solicitar nuevo destino al cumplir tres (3) años
de actuación efectiva”;

Que así mismo el Artículo 3° del Decreto N° 250, sustituye el Artículo 63° del Decreto 313/85, el que expresa que: “Sin perjuicio
de lo dispuesto en el artículo 65 del presente Reglamento, el personal docente que se desempeñe en establecimientos
educativos, que por su ubicación corresponda a las categorías “D” y “E”, durante tres (3) años y que lo solicite expresamente,
tendrá prioridad por orden de antigüedad, para su traslado en escuelas de mejor ubicación”; 

Que por RIT-2019-2399-GDEMZA-DGE y sus rectificatorias RIT-2019-3542-GDEMZA-DGE, y RESOL-2022-980-GDEMZA-DGE,
la Dirección General de Escuelas modificó las zonas de las instituciones ajustándolas a la normativa mencionada ut supra; 

Que a fin de garantizar el derecho a traslado del personal docente titular establecido por las normativas citadas precedentemente,
se hace necesario determinar los cargos vacantes existentes al 30 de junio de 2022, con o sin resolución debidamente
certificados, a los que se incorporarán los que se generen en el movimiento mismo para otorgarse en “Segunda Vuelta”;



Que en el presente traslado no se incorporan horas ya que las mismas se encuentran afectadas a consideración de la Comisión
Mixta de Titularización, quedando supeditada la liberación de las mismas, a las disposiciones legales que ésta emita; 

Que a tal efecto, los/las Directores/as enviaron informe vía jerárquica de los cargos vacantes de Maestro/a de Sala, Maestras/os
de Materias Especiales. Los mismos fueron revisados y refrendados por las Inspectoras Técnicas Seccionales y elevado a la
Secretaria Técnica de Nivel Inicial;

Que es responsabilidad de Directoras e Inspectoras Técnicas Seccionales y Regionales la verificación del origen de los cargos
vacantes;

Que a los efectos de participar en el Movimiento de Traslado Docente Definitivo 2023, el/la docente interesado /a deberá
completar los formularios del ANEXO II: “Solicitud de Traslado”, en acuerdo con el instructivo que obra en ANEXO I. La solicitud
deberá enviarse según requisitos y tiempos estipulados en la presente normativa;

Que será la Inspectora Seccional responsable de enviar a la Junta Calificadora de Méritos de Educación Inicial la documentación
de cada docente, en formato papel sito en calle Alem 152, Ciudad de Mendoza, conteniendo toda la documentación presentada
por cada postulante, con fecha límite al 21 de octubre de 2022 hasta las 17:00 hs, así como también un listado que incluya todos
los/las postulantes que solicitan traslado de cada sección; 

Que los docentes de materias especiales deberán presentar la solicitud de traslado por vía jerárquica a su directora e Inspector/a
Técnico/a correspondiente a su especialidad;

Que los/las docentes de Nivel Inicial, perteneciente a jardines anexos en escuelas Nº 1 (uno) deberán presentar la solicitud de
traslados por vía jerárquica del Nivel correspondiente y especialidad;     

Que en el caso de los/la solicitantes que revisten cargo en escuela con régimen de albergue, podrán participar del movimiento de
traslado que se convoca, sin embargo cuando el destino elegido no sea una escuela albergue, el/a docente pasará a revistar en el
cargo en el régimen escalafonario correspondiente al cargo de destino, reajustándose así su situación de revista, como así
también los adicionales que perciben en razón del desempeño del cargo al que se trasladen;

Que las personas que aspiren a trasladarse a escuelas albergues y de Contexto de encierro de la provincia, deberán presentar, el
Certificado de Aptitud Psicofísica APTO vigente para escuelas a la que se postulen;

Que en virtud de priorizar la Protección Integral de Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes declarados en Ley N° 26.061/05,
como  así también los derechos de quienes se encuentran en situación de violencia de género, resguardados por Ley N°
26.485/09, la Junta Calificadora de Méritos de Educación Inicial dará prioridad a las personas que así lo soliciten (otros causales);

Que los peticionantes deberán realizar la presentación (documentación acreditativa actualizada-2021 o 2022- en concordancia en
el Anexo I. 9) ante la Dirección de Asuntos Jurídicos o la Coordinación del Área de Género de la Dirección General de Escuelas,
según corresponda;  

Que las dependencias mencionadas ut supra serán las responsables de remitir a través del sistema GDE con fecha límite 18 de
noviembre de 2022 el dictamen pertinente;

Que en caso de corresponder la prioridad será la Junta Calificadora de Méritos de Educación Inicial quien arbitre el día y hora en
que convocará al docente para participar del concurso de manera individual y presencial previa al concurso general; 

Que se otorgará traslado definitivo de acuerdo con el Orden de Méritos formulado para tal fin por la Junta Calificadora de Méritos
de Nivel Inicial, con los cargos vacantes que constan en el ANEXO III, según cronograma que se incluyen en la presente y de
acuerdo a normativa vigente;

Que tendrán prioridad -en caso de producirse empate en los puntajes- aquellos docentes titulares de escuelas de categoría D y E,
que tengan tres (3) años o más de antigüedad en dichos establecimientos;

Que el Acto se realizara en forma presencial, en lugar a confirmar según Memorándum correspondiente a la Subsecretaria de
Educación, en acuerdo con la reglamentación vigente;

Que se le otorgara traslado definitivo de acuerdo con el orden de méritos definitivo formulado para tal fin por la Junta Calificadora
de Méritos de Educación Inicial, con los cargos vacantes que constan en el Anexo III, según cronograma que se incluye en la
presente y de acuerdo a  normativa vigente;



Que los docentes deberán concurrir el día del acto público en forma presencial, con Documento Nacional Identidad original/digital;
Cédula Federal o Pasaporte original y Declaración Jurada de Cargos actualizada excluyente; 

Que a fin de prever y garantizar a los agentes la posibilidad de trasladarse cuando por razones fundadas no pudieran asistir al
acto público, se incorpora a la presente resolución “Formulario Único de Autorización” que consta en el ANEXO IV, para que un
tercero/a haga efectivo el proceso. A dicho formulario se deberá anexar fotocopia del Documento de Identidad, de la persona
autorizada y autorizante. Este último debe presentar original de su DNI;

Que se adjunta proyecto de resolución en orden 8;

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DE ESCUELAS

RESUELVE:

Artículo 1ro.- Convóquese a Concurso para Traslado Docente Definitivo Anual 2023 en los cargos vacantes de Maestra de
Sala y Materias Especiales de Dirección de Educación Inicial.

Artículo 2do.- Dispóngase que dicho Movimiento Anual de Traslados Definitivo 2023 se realizará de acuerdo al Decreto N°
313/85 Artículos 62º a 75º y su modificatoria según los artículos 2° y 3° del Decreto N° 250/18,en forma presencial el día 02
diciembre de 2022; en lugar a confirmar según Memorándum correspondiente de la Subsecretaria de Educación, según ANEXO
I “Instrucciones”, ANEXO II “Solicitud de Traslado”, ANEXO III “Cargos vacantes” y ANEXO IV “Autorización Tercero/a
interviniente” los que obran en archivos embebidos del presente resolutivo.

Artículo 3ro.- Apruébese el listado de cargos vacantes, disponibles al 30 de junio de 2022, informados vía jerárquica a la
Secretaría Técnica de Nivel Inicial, los que se afectan al Movimiento Anual  de Traslado  y que constan en el ANEXO III-CARGOS
VACANTES DE EDUCACIÓN INICIAL. A los declarados en ANEXO III correspondiente se incorporaran los cargos que se
generan el movimiento mismo.

Artículo 4to.- Determínese que los docentes que opten en cargos de escuela albergue debe tener vigente el Certificado
Psicofísico APTO.   

Artículo 5to.-.Establézcase que las vacantes declaradas en el ANEXO III se encuentran subordinadas a lo que determina el
Capítulo XV, Artículo 83º del Decreto Nº 313/85.

Artículo 6to.- Establézcase que será el/la Inspector/a Seccional, según corresponda, el responsable de enviar a la Junta
Calificadora de Méritos de Educación Inicial la documentación de cada docente en forma presencial.

Artículo 7mo.-. Autorícese a la Junta Calificadora de Méritos de Nivel Inicial a otorgar con prioridad el traslado Definitivo 2023,
al docente que acredite debidamente situación de vulnerabilidad de menores a cargo o propia, según normativa vigente –Ley N°
26.061 y Ley N° 26.485- resguardando la identidad del/la peticionante. Para ser uso de esta prioridad, el/la postulante deberá
presentar la documentación acreditativa, actualizada ante la Dirección de Asuntos Jurídicos o La Coordinación del Área de
Género de la Dirección General de Escuelas, según Anexo I.9.

Artículo 8vo.- Establézcase que los traslados se realizarán en concurso abierto en primera y segunda vuelta según cronograma
aprobado en la presente normativa.

Artículo 9no.-Determínese el siguiente cronograma para el Movimiento Anual de Traslado Docente Definitivo en Escuelas de
Educación Inicial 2023:

Hasta el  17-10-2022 Presentación de la solicitud por parte del docente a la Dirección del Establecimiento.

18-10 al 19-10-2022
Elevo de las solicitudes recepcionadas por el Director/a a la Inspección Técnica Seccional
correspondiente.

 

                   20-10 al 21 -10-2022

Remisión por parte del Inspector/a Seccional a la Junta Calificadora de Méritos Nivel Inicial,
documentación correspondiente a cada docente en formato papel sito calle Alem 152 de Ciudad
de Mendoza hasta las 17:00 horas. 

24-10 al 02-11-2022 Tabulación de las solicitudes en Juntas Calificadoras de Méritos (carga de datos en sistema).
03-11-2022 Publicación del Orden de Méritos Provisorio en portal web de la Junta correspondiente.



03-11 al 16-11-2022 Plazo para reclamos y renuncias. Finaliza plazo el día 16-11-2022 a las 17:00 hs.
17-11 al 23-11-2022 Resolución de reclamos del Listado Provisorio.

24-11-2022 Publicación de Orden de Méritos Definitivo.

29-11-2022
Convocatoria presencial individual para quien acredite situación de protección de derechos, a
cargo de la Junta de Nivel Inicial.

02-12-2022
Acto Público a partir de las 9:00 hs en lugar a determinar por Memorándum emitido por la
Subsecretaria de Educación.

01-02-2023
Toma de efectiva prestación de servicio del docente que accedió al Traslado Definitivo
otorgado.

 Artículo 10mo- Publíquese en Boletín Oficial y comuníquese a quienes corresponda.





     ANEXO II     
Educación Inicial 
 


SOLICITUD DE TRASLADO DOCENTE DEFINITIVO 
 


      Convocatoria 2023  
 


CUALQUIER DATO ERRÓNEO O FALSO CONSIGNADO EN LA SOLICITUD DE TRASLADO DARÁ LUGAR A LA 


ANULACIÓN DEL PEDIDO Y LA REMISIÓN DE LOS ANTECEDENTES A JUNTA DE DISCIPLINA, PARA SU 


CONSIDERACIÓN COMO FALTA DOCENTE. 


 
 
 


1. DATOS PERSONALES del/la Docente 
 
 
 


Apellido y Nombre: DNI: 
 
Domicilio 
 
Departamento: Teléfono: 
 
e-mail: 
 
Título por el que ejerce el cargo actual 
 


Tipo de Título (Marque con una cruz) Docente Habilitante Supletorio 
 
Cargo Docente Titular 
 
Ej. Maestro/a de Sala 
 


Cargo: Inicial 
 
 
 
 


2. FECHA TOMA DE POSESIÓN COMO TITULAR EN LA DGE 
 
 


DIA: MES: AÑO: N° RESOLUCIÓN 
 
 
 
 
 
 
 


FIRMA DEL/LA DOCENTE







3. DATOS DE LA ESCUELA EN LA QUE ES TITULAR 
 
Número de Escuela: Nombre: 
 
Zona (%): 


No incluir RADIO, colocar sólo ZONA que percibe en su salario. 
 
Departamento: 
 
Ingreso en la escuela donde es TITULAR- DIA: MES: AÑO: N° RESOL. 


 
Causa de Ingreso:(marcar con una X) 
 
Por Designación 
 
 
Por Permuta 


Por Reincorporación 
 
 
Por Reubicación 


 
Por Traslado 
 
 


ATENCIÓN: Si se encuentra en situación de Traslado Transitorio debe colocar la fecha de ingreso en la escuela donde es 
titular en su cargo, NO colocar la fecha de ingreso del traslado transitorio otorgado. 
 
 


Completar sólo si es DOCENTE REUBICADO 
 
Número de Escuela: 
 
 


Zona (%): 


Nombre: 
 
 


Departamento: 
 
Fecha de Ingreso como Titular en la escuela donde resultó EXCEDENTE: 
DIA: MES: AÑO: N° RESOL. 
 
Antigüedad en la Escuela donde resultó Excedente 
 
AÑOS: MESES: DÍAS: 
 
Los datos de antigüedad se informarán al 30 de junio del año en curso y en todos los casos se descontarán los períodos 


sin goce de sueldo que el docente hubiera tomado. En los casos de reincorporación, si se traslada por primera vez, 


después de la misma deberá sumar el período en que fue titular en la escuela donde renunció o fue dejado cesante. 


 
 
 
 
 
 


FIRMA DE LA/EL DOCENT







 
 


  


 


 


 


 


 


 


ANTIGÜEDAD TOTAL EN LA DOCENCIA 0.50 PUNTOS X AÑO 


 
DISTANCIA (Presentar constancia Captura de pantalla Google Maps donde figure el recorrido del domicilio particular a la 
escuela). 


 
Distancia de más de 14Km hasta 29Km (1 Punto) 


 


Distancia de más de 30 Km hasta 59Km (2 Puntos) 
 


Distancia de más de 60 Km hasta 99Km (3 Puntos) 
 


Distancia de más de 100Km (4 Puntos) 
 
 


4.2 ATENCIÓN SALUD DE FAMILIARES *(adjuntar el certificado médico de salud , Discapacidad y certificación emitida por 
Salud Laboral) 


 
Atención salud de hijos, cónyuge o padres a su único cuidado, 
Certificado de Discapacidad                                                                                           (1 punto) 


 
 


4.3 SALUD DEL DOCENTE* 
 


Por enfermedad del Docente (Adjuntar el certificado, estudios médicos y certificación emitida por Salud Laboral) 
Leve (1 Punto) Moderada (2 Puntos) Extrema (3 Puntos) 


 


*El docente deberá solicitar por mail a Salud Laboral la certificación pertinente enviando por e-mail los estudios médicos 
con las firmas y matrículas correspondientes de los profesionales tratantes. Salud Laboral es la entidad autorizada para 
determinar si la causal de traslado es Leve - Moderada - Extrema. 
 


4.5 LACTANCIA 
 


Niños nacidos hasta el 17 de octubre del corriente año (1 Punto) 
 


 
 
Fecha de Nacimiento del Hijo………………………………………………….. 


(Adjuntar partida de nacimiento) 
 
 
 
 


FIRMA DE LA/EL DOCENTE


PUNTAJES ASIGNADOS:ANTIGÜEDAD EN LA ESCUELA ACTUAL 1 PUNTO X AÑO 


ZONA         EN LA ESCUELA ACTUAL 40%SE HOMOLOGA AL 50% 0.75 PUNTOS X AÑO 


50%-70% 


Categoría C-D 


0.75 PUNTOS X AÑO 


100%  


Categoría E 


1 PUNTO X POR 
AÑO 







 
 


4.6 OTRAS CAUSAS: a continuación se detallan otras causales las cuales deben estar debidamente certificadas por 
autoridad competente. Excepto la Incompatibilidad en la Escuela.  
        


    1 Punto por causal. .               Marcar con una X lo que corresponda. 
 


Único Sostén de Familia  Integración al Núcleo Familiar  


Razones de Estudio  Incompatibilidad en la Escuela  


Causa Económica  Régimen de Jornada Completa  


Dificultad con el medio de transporte  Reubicación por Excedente  


Embarazo  Otros LEY 26.061 /05 y 26.485/09  


 


Escuela actual con Ámbito Urbano-Marginal (Marque con una X). Adjuntar comprobante de GEM de datos 
escolares 
 
De más de 3 años y hasta 6 


años 


2 PUNTOS 


De más de 6 años y hasta 10 años 


 


3 PUNTOS 


De más de 10 años 


 


4 PUNTOS 
 


5. PARA LLENAR POR AQUELLOS DOCENTES QUE PIDEN CAMBIO DE MODALIDAD 
 


CAMBIO DE MODALIDAD O ESPECIALIDAD DENTRO DEL MISMO NIVEL 
(SÓLO para docentes que solicitan cambio de modalidad o especialidad) 
 
 


Número de Expediente que APROBÓ EL CAMBIO DE MODALIDAD/ESPECIALIDAD 
 
MODALIDAD / ESPECIALIDAD a la que solicita el cambio 
 
 


El docente que desea realizar cambio de modalidad /especialidad debe solicitarlo por cuerda separada a Junta 


Calificadora de Méritos correspondiente (es decir del nivel/Modalidad al cual pertenece su titularidad) en acuerdo con 


la Resolución N° 1518-DGE-2001 que se encuentra disponible en Portal Educativo. 


 
 
 
NOTA: 


 
HABIENDO EMPATE EN EL PUNTAJE TOTAL, SE DESEMPATA TENIENDO EN CUENTA: 


 
                                   1º– LA ANTIGÜEDAD TITULAR  


 
                                    2º - LA ANTIGÜEDAD EN LA DOCENCIA 


 
                                    3º- POR UBICACIÓN ESCUELAS D Y E -a partir de los 3 (Tres) años en Escuelas de estas categorías.  


 
 
 
 
 
 
 


FIRMA DEL/LA DOCENTE ACLARACIÓN DNI







  
CERTIFICACIÓN DEL/LA DIRECTORA/A 
 
Esta Dirección CERTIFICA la veracidad de los datos consignados por la docente, a saber: 
 
 


DATOS DEL/LA DOCENTE 
 
 


NOMBRE Y APELLIDO 
 
ESCUELA - N° y Nombre 
 
 


ZONA - SIN RADIO- 
 
 
INGRESO A LA ESCUELA DONDE 
ES TITULAR 


DNI 
 


DEPARTAMENTO 
 
 


URBANO MARGINAL 
(SI - NO) 


 


DIA …….…… MES …………….……. AÑO……..... 


 
CAUSA DE INGRESO (MARCAR 
CON X) 


DESIGNACIÓN 
 
TRASLADO 


PERMUTA 
 
REINCORPORACIÓN 


 
REUBICACIÓN 


 
EN CASO DE EXCEDENTE Antigüedad en la Escuela donde resultó Excedente: 


AÑOS: ….. MESES: …….. DÍAS:..... 
 
 


Certifico que los datos precedentes informados son para ser adjuntados a la solicitud de Traslado definitivo 2022 del/ la 
docente interesado. 
 
 
 
 
 


Sello Escuela Firma Director/a 
 


----------------------------------------------------------------------- 
 
Señor/a 
 
Inspector/a Técnico/a Seccional 
 


Inspector/a Técnico/a de Educación Inicial  
 


Elevo a Ud. la presente solicitud, a los efectos correspondientes. Consta de cantidad de …… archivos en 
PDF. 
 


Lugar y Fecha: ……………………………………………... 
 
 
 
 
 


Sello de la Escuela Firma y Sello del/la directora/a







CERTIFICACIÓN DEL SUPERVISOR 
 
 
 
A Junta Calificadora de Méritos: 
 
De Educación Inicial 
 
 
 
La solicitud presentada por la/el docente: 
 
 
 


Nombre y Apellido 
 
Escuela 
 
Departamento 


DNI 
 
Zona 
 
Regional 


 
 


Es elevada al Cuerpo Colegiado para su consideración. Consta de …… archivos en PDF 
 
 
 


Lugar y Fecha: ……………………………………………... 
 
 
 
 
 
 
 


Firma y Sello del/la Inspector/a  Técnico/







 








 
 
 


ANEXO IV 
 
 


AUTORIZACIÓN A TERCERO INTERVINIENTE 
 


TRASLADO DE DOCENTE  DEFINITIVO 2023  
 
 
 


Junta Calificadora de Méritos 
de Educación Inicial 
S__________/___________D 
 
                                                  La/ El que suscribe …………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………… 
(Apellido y Nombre/s) DNI Nº………………………………………………AUTORIZA al/la Señor/a 
..………………………………………………………………………………. ……………….(Apellido y 
Nombre/s del autorizado) DNI Nº……………………………………………a optar por mí un cargo 
en el Concurso de Traslado de Docente  Definitivo  2023. Declaro por la presente conocer el 
cuerpo del resolutivo del que forma parte este anexo, RENUNCIANDO a reclamos devenidos 
por el mal uso de esta autorización por parte del autorizado. 
Lugar y fecha: ……………………………………………………………......................................... 
. 
FIRMA DEL ASPIRANTE: ……………………………………………………………………………. 
 
FIRMA DEL AUTORIZADO: ………………………………………………………………………….. 
La presente autorización tendrá validez SOLO con la presentación de DNI o pasaporte original 
del autorizado al momento del Acto Público del Traslado de Docente Definitivo 2023.  
Adjuntar copia de DNI de Autorizado y Docente que Autoriza.- 








ANEXO III 


Cargos Vacantes 


N° ESCUELA NOMBRE ZONA REGIONAL DEPARTAMENTO CANTIDAD 


DE 


CARGOS 


0-001 MERCEDITAS DE SAN MARTÍN 0% NORTE CAPITAL 2 


0-002 DR.  GREGORIO ARAOZ  ALFARO 0% NORTE CAPITAL 1 


0-142 AGNES GONXHA NUCLEO LAPRIDA 0% NORTE CAPITAL 1 


1-316 EDMUNDO DE AMICIS 0% NORTE CAPITAL 1 


1-582 RÍO DE MENDOZA 70% NORTE CAPITAL 1 


8-448 EVA PERÓN 70% NORTE CAPITAL 2 


9-031 JARDÍN  EXCLUSIVO  TOMÁS GODOY CRUZ 0% NORTE CAPITAL 1 


0-059 S/N 


0% 


NORTE CAPITAL 1 


0-125 PEQUEÑOS DE LOS ANDES  NUCLEO  SEDE 50% NORTE GUAYMALLÉN 1 


0-147 S/N NUCLEO SEDE 50% NORTE GUAYMALLÉN 1 


1-340 INGENIERO GUSTAVO ANDRÉ 100% NORTE LAVALLE 1 


1-592 VIRGEN  DE LA CANDELARIA 100% NORTE LAVALLE 1 


1-612 SAN MARTIN  DE PORRES 100% NORTE LAVALLE 1 


0-043 SIN  NOMBRE 0% NORTE LAS HERAS 2 


1-573 BASILIA VELASCO DE ROBERT 70% NORTE LAS HERAS 1 


0-019 SANTA CLARA DE ASIS 50% CENTRO GODOY CRUZ 1 


0-153 RAYEN NUCLEO SEDE 0% CENTRO GODOY CRUZ 1 


1-078 SANTIAGO DEL ESTERO 50% CENTRO GODOY CRUZ 1 


1-337 JUAN  FRANCISCO COBO 50% CENTRO GODOY CRUZ 1 


1-356 VICTORIANO MONTES 0% CENTRO GODOY CRUZ 1 


1-580 CARLOS PADÍN 70% CENTRO GODOY CRUZ 1 


1-672 RENATO DELLA SANTA 70% CENTRO GODOY CRUZ 2 


1-037 DOCTOR JULIO MAYORGA 0% CENTRO LUJÁN DE CUYO 1 


1-157 JUAN  BAUSTITA AZOPARDO 100% CENTRO LUJÁN DE CUYO 2 


1-578 RAMON  CESAR NOVERO 100% CENTRO LUJÁN DE CUYO 1 







0-006 ROSARIO  VERA PEÑALOZA 0% CENTRO MAIPÚ 1 


0-118 DRA  MARIA  ESTELA  LIMA PAEZ  DE  


FURLANI  NUCLEO N°1 


30% CENTRO MAIPÚ 1 


0-145 SIN NOMBRE SEDE 50% CENTRO MAIPÚ 1 


1-049 JUANA  SEGURA DE PERALTA 70% CENTRO MAIPÚ 1 


1-050 INDEPENDENCIA  ARGENTINA 50% CENTRO MAIPÚ 1 


1-089 LA SUPERIORA 50% CENTRO MAIPÚ 1 


1-274 REMEDIOS ESCALADA DE SAN MARTÍN 70% CENTRO MAIPÚ 1 


1-323 NORBERTO PIÑERO 100% CENTRO MAIPÚ 2 


1-396 CLODOMIRO GIMENEZ 100% CENTRO MAIPÚ 1 


1-414 ANTONIO  LUIS  BERUTTI 100% CENTRO MAIPÚ 1 


1-602 POLICIA  DE MENDOZA 100% CENTRO MAIPÚ 1 


1-680 CELINA RAMONA  ALVAREZ 50% CENTRO MAIPÚ 1 


0-061 S/N 100% ESTE SAN MARTÍN 1 


0-161 MAESTRA   CLYDE BARSOTTI 30% ESTE SAN MARTÍN 1 


0-115 MARIA  JOSEFINA  MELLADO 30% ESTE SAN MARTIN 1 


1-010 CORONEL L.  BARCALA 100% ESTE SAN MARTIN 1 


1-103 MARTÍN SALVARREDI 100% ESTE SAN MARTIN 1 


1-227 DR. ADOLFO CALLE 100% ESTE SAN MARTÍN 1 


1-331 VICENTE FIDEL LÓPEZ 100% ESTE SAN MARTÍN 1 


1-333 CNEL  JUAN ESTEBAN RODRIGUEZ 70% ESTE SAN MARTÍN 1 


1-500 COMBATE DE PICHEUTA 100% ESTE SAN MARTÍN 1 


1-529 ENRIQUE  LARRETA 100% ESTE SANTA ROSA 1 


1-590 DR.SANTIAGO LUIS MAYORGA 100% ESTE SANTA ROSA 1 


8-417 RUBEN  DARIO 100% ESTE LA PAZ 1 


0-183 S/N NUCLEO 2 70% ESTE JUNÍN 1 


1-260 SALVADOR BENJAMÍN RETA 100% ESTE JUNIN 1 


1-386 JERONIMO F. REZZOGLI 100% ESTE JUNIN 1 


0-009 JUANA CIANCIA DE JULIANI 0% ESTE RIVADAVIA 2 


0-037 ABDALA DE MUSSÉ 70% ESTE RIVADAVIA 1 







0-156 DOCENTE NORMA NILDA CAÑADAS DE 


FRANCESE  NUCLEO 2 


70% ESTE RIVADAVIA 1 


1-432 PBRO PEDRO PASCUAL OLGUÍN 100% ESTE RIVADAVIA 1 


1-530 AGUSTINA B.DE GRECO 100% ESTE RIVADAVIA 1 


1-732 ANGELICA  MARGARITA COMEGLIO 70% ESTE RIVADAVIA 1 


0-024 MARIA ELENA WALS 0% SUR SAN RAFAEL 2 


0-063 SIN  NOMBRE 70% SUR SAN RAFAEL 1 


0-111 S/N NUCLEO SEDE 30% SUR SAN RAFAEL 1 


0-140 SILVIA MÓNICA  TEMPORÍN NUCLEO SEDE 30% SUR SAN RAFAEL 1 


0-160 ANA MARÍA  ALDUNATE 70% SUR SAN RAFAEL 1 


1-124 SANTOS  BIRITOS 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-130 CARMEN DE CORVALÁN 50% SUR SAN RAFAEL 1 


1-184 MAESTRO  JOSÉ D. FERNANDEZ 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-240 BELISARIO ROLDÁN 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-255 REPÚBLICA DEL PARAGUAY 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-266 JOSEFA CORREAS 70% SUR SAN RAFAEL 1 


1-334 JUAN  BAUSTISTA AMBROSETTI 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-377 PRILIDIANO PUEYRREDÓN 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-393 JOSÉ MÁRMOL 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-411 GENERAL  TOMÁS GUIDO 100% SUR SAN RAFAEL 1 


1-724 SAN RAFAEL  ARCANGEL 0% SUR SAN RAFAEL 2 


0-163 SONRISAS DEL ATUEL 70% SUR GENERAL ALVEAR 1 


1-263 LOS  INMIGRANTES 100% SUR GENERAL ALVEAR 1 


1-286 DARDO ROCHA 100% SUR GENERAL ALVEAR 1 


0-102 BLANCA R.QUIROGA  NUCLEO SEDE 70% SUR MALARGÜE 1 


0-025 SOL DE TUPUNGATO 50% CENTRO SUR TUPUNGATO 1-EDUCACIÓN 


FISICA 


1-105 LINDOR CASTILLO 100% CENTRO SUR TUPUNGATO 1 


0-038 MARÍA LLUVINA MARTÍN 30% CENTRO SUR TUNUYÁN 2 


0-116 FRANCISCO MIGUEL MANZANO  NUCLEO 


VISTA FLORES 


70% CENTRO SUR TUNUYÁN 1 


1-230 FRANCISCO  JAVIER  MORALES 100% CENTRO SUR TUNUYÁN 1 







0-013 ANDREA ILLANES DE PEÑAFIEL 70% CENTRO SUR SAN CARLOS 1 


0-050 CLAVEL DEL AIRE 70% CENTRO SUR SAN CARLOS 1 


1-460 LIBERTAD 100% CENTRO SUR SAN CARLOS 1 


1-536 FUERTE SAN CARLOS 100% CENTRO SUR SAN CARLOS 1 


 


 


 


 


 


 








 
ANEXO I     NIVEL INICIAL 


 


INSTRUCCIONES PARA COMPLETAR LAS SOLICITUDES: MUY IMPORTANTE 
 


1.- CUALQUIER DATO ERRÓNEO O FALSO CONSIGNADO EN LA SOLICITUD DE TRASLADO DARÁ 


LUGAR A LA ANULACIÓN DEL PEDIDO Y LA REMISIÓN DE LOS ANTECEDENTES A JUNTA DE 


DISCIPLINA, PARA SU CONSIDERACIÓN COMO FALTA DOCENTE. 


 


2.- Los/las docentes una vez que han cumplimentado el formulario de solicitud de traslado, con letra 


clara y legible deben enviarlo en formato papel a su Director/a. Al realizar su entrega al directivo 


correspondiente, deberán solicitar la constancia de recibo que consignará: lugar, fecha, hora, firma y 


sello del mismo. 


 


3.- La solicitud deberá ser firmada por el docente en cada hoja previo elevo/ envío al Director/a. 


 


4.- Directivo y Supervisor/a completarán el formulario adjunto correspondiente avalando la documentación 


adjuntada por el/la docente, cumpliendo los plazos establecidos en la presente resolución. (Se anexan 


formularios específicos para la firma). 


 


5.-Las solicitudes deben ser firmadas solamente por el/la inspector/a de la especialidad que corresponda en 


formato papel. 


 


6.-Se les recuerda a los docentes interesados que los plazos mínimos para efectuar traslado son los 


vigentes: 


● 2 años para  quienes deseen traslado convencional y que no se hayan trasladado por permuta 


previamente. 


● 3 años si el docente deseara solicitar un traslado con prioridad por encontrarse en escuelas de 


categoría D o E. Esta prioridad es aplicable sólo en caso de empate en el puntaje. 


●Quienes efectuaron permuta deben cumplir los siguientes plazos desde efectuada la misma para 


participar del movimiento de traslado 5 años calendario en Escuela de categoría A, B o C o 3 


años si la Escuela correspondiera a las categorías D y E (decreto 250/18) 


 


I-Datos personales: 


a) Completar con letra imprenta clara y legible. Al mismo deberá incorporar copia de DNI, C.U.I.L y 


Declaración Jurada. 


b) Modalidad y Especialidad debe ser llenado con palabras ejemplos: 
 


Nivel: INICIAL 


Modalidad: ENSEÑANZA COMÚN  


Especialidad: MAESTRA DE SALA







7- Certificación de antigüedad, este trámite debe ser realizado por el docente enviando solicitud 


por e-mail (de acuerdo con el domicilio declarado) a la delegación regional correspondiente: 


 


- DELEGACIÓN NORTE/ CENTRO: 
 


- app 148 Mendoza - mail: 


vu148@mendoza.gov.ar 


- web: 


https://tickets.mendoza.gov.ar/ticketsprd/servlet/responderformulario?VU_FORM_SOLI 


CITUD_DE_INGRESO_DE_TRAMITE 


 


- DELEGACIÓN ESTE: 
 
Presencial . Lunes, Miércoles y Viernes . 
 
 Horario  de atención  08.00 a 15.00hs 
 
- DELEGACIÓN VALLE DE UCO: 
 


davu.traslados@gmail.com 
 
 


- DELEGACIÓN SUR- SAN RAFAEL: 
 


sanrafael.legajos@gmail.com 
 
 
- DELEGACIÓN SUR – GRAL ALVEAR: 


 
dgeregionalsurestraslados2020@gmail.com 
 
 


- DELEGACIÓN SUR- MALARGÜE: 
 


traslados2020dgemalargue@gmail.com 
 
 


La certificación emitida por Sub Dirección de legajos se deberá adjuntar en formato papel por cada 


postulante. 


 
8.- Certificación de Salud laboral, en los casos que corresponda como causal, este trámite debe ser 


realizado por el docente enviando solicitud por e-mail a Salud Laboral: 


 


SALUD LABORAL: 
 
traslados2020saludlaboral@gmail.com 
 


Todos los docentes deberán enviar los certificados o estudios médicos donde acrediten su situación 


particular para que salud pueda emitir certificación al respecto, en caso de corresponder. 


 


La certificación emitida por Salud Laboral deberá adjuntase en formato papel por vía Jerárquica con la solicitud 


de traslado de Nivel Inicial. 


Observaciones: El docente que envíe su causal de traslado por motivos de salud, de igual manera debe 


presentar su Certificado de Aptitud Psicofísico Vigente de acuerdo con Resolución 029-DGE-2017 


y 172-DGE-2017, de acuerdo con la escuela a la que desea trasladarse. 



mailto:vu148@mendoza.gov.ar

https://tickets.mendoza.gov.ar/ticketsprd/servlet/responderformulario?VU_FORM_SOLICITUD_DE_INGRESO_DE_TRAMITE

https://tickets.mendoza.gov.ar/ticketsprd/servlet/responderformulario?VU_FORM_SOLICITUD_DE_INGRESO_DE_TRAMITE

mailto:davu.traslados@gmail.com

mailto:sanrafael.legajos@gmail.com

mailto:dgeregionalsurestraslados2020@gmail.com

mailto:traslados2020dgemalargue@gmail.com

mailto:traslados2020saludlaboral@gmail.com





 


9. Certificación de Situación de Vulneración de Derechos (de acuerdo con Ley 26061 y Ley 26485): 


En los casos que corresponda como causal, este trámite debe ser realizado por el peticionante enviando 


nota de solicitud y documentación acreditativa actualizada (2021-2022) por e-mail a: 


              dge-asuntosjurisdicos@mendoza.gov.ar 


 


La Dirección de Asuntos Jurídicos emitirá Dictamen dirigido a Junta Calificadora de Méritos Nivel Inicial.  


Entiéndase por documentación acreditativa: denuncia policial y /o judicial, medida de protección (prohibición 


de acercamiento, exclusión del hogar, etc) 


  Protección Integral para prevenir, sancionar y erradicar la violencia  contra las mujeres en los ámbitos 


donde desarrollen sus relaciones  interpersonales (Ley N° 26.485/09): 


           genero-dge@mendoza.gov.ar 


 


La coordinación emitirá Dictamen dirigido a Junta Calificadora de Méritos de Nivel Inicial remitiendo el 


expediente correspondiente, invisibilizando la documentación especifica referente a violencia de la docente. 


Entiéndase por documentación acreditativa denuncia policial y /o judicial, medida de protección (prohibición 


de acercamiento, exclusión del hogar, etc) y o constancia de abordaje de efector psicosocial público de la 


provincia de Mendoza, especializado en violencia de género. 


La Junta Calificadora de Méritos Nivel Inicial arbitrará los recursos necesarios para otorgar el Traslado 


Definitivo con Prioridad, de acuerdo con el Artículo 7mo.de la presente norma legal 


  


ELEVO A JUNTA: 
 


Cada Inspector/a Técnico/a Seccional o de Materias Especiales deberá realizar el elevo de la 


documentación recibida de cada docente e formato papel, donde conste toda la documentación 


presentada por el/la interesado/a, el respaldo del directivo y el elevo del/la Supervisor/a correspondiente. 


 


 Antes cualquier duda puede comunicarse a los contactos:  


         JUNTA  CALIFICADORA DE MERITOS  DE NIVIEL INICIAL: 


         dge-stinicial@mendoza.gov.ar 


         Tel.4203564 


         Av. ALEM 152, Capital .Mendoza 
 
 


 


CU 


Es responsabilidad del aspirante la revisión de las 


certificaciones emitidas por cada repartición. 



mailto:dge-asuntosjurisdicos@mendoza.gov.ar

mailto:genero-dge@mendoza.gov.ar

mailto:dge-stinicial@mendoza.gov.ar



	fecha: Viernes 30 de Septiembre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-7729-E-GDEMZA-DGE
		2022-09-30T13:56:46-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jose Manuel Thomas
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Escuelas
		2022-09-30T13:56:50-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




